Signum x domini Fridericiy Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Rainaldus archicancellarius et sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus

recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXII, indictione X, regnante do-

mino Friderico y Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius X, imperii vero

VIII. Datum 2 apud Taurinum post destructionem Mediolani, XV. Kalendas Septembris.

217. EDICTUM DE BANN IS REGIIS.
(1161) Sept. 1.

Ex autographo tabularii Leodiensis
,

cui sigillum iam deperditum appensum erat,

edidit Stumpf ‘Acta imperii adhuc inedita ’ p. 082 nr. 480, quam editionem secuti sumus. —
Stumpf, Tieg. 3903b. (P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. Ad hoc divina gratia

nos advocatum et defensorem ecclesiarum Dei prefecit, ut eas et earum iura integra

et illesa sub nostra imperiali protectione defendamus nec in possessionibus sive in

privilegiis a prodecessoribus nostris regibus et imperatoribus aecclesiis Dei collatis

216. a
) deest 5. 6. b

)
dura 3. 4. °) deest 4. d

)
sunt liec 3

—

6. e
) Uodalricus — electus

des. 3. f
)

lieni'. Leod. ep. des. 3. S) Hugo 2. h
)
Ildeshemensis 1. 2. 5

)
pro Ugucio;

Vinctio 1.2; Unicio 3; Vincio 4; Uncio 5. 6. k
)

sic 1. 3. Oto 1. 2. m
) sic 3. n

)
sic 3.

°) correxi; Urningen 1. 2; Huringen 3. P) sic 1.3; Guillelmus 2. o) sic 3. 4; Wasco 1. 2. r
)

sic 3;

Weze 4; de Werbe 1. 2. s
) Umbertus 2. t) sic ‘6; Gebebardus 1. 2; Gebeardus 4. u

)
Lucliem-

berga 3. 4. v
) sic 4; Baluhusen 3; Baibusen 1; Baubuxen 2. w

)
Harrimannus 2; Hartinianus 1;

Hermannus 3. 4. x
) Sig(f)num 3; Signum f 4. y) Fred. 2. z

)
Data 1.2; Dat. 4.
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aliquatenus eas diminui patiamur. Unde quia quosdam perversae a voluntatis homines

in parochia Leodiensi bannos ab antecessoribus nostris aecclesiis Dei collatos imminuere

velle audivimus, sicut b ius habet et consuetudo ipsa exigit, HI libras et X solidos pro

banno nostro solvendos determinamus; imperiali auctoritate statuentes et precipientes,

r. ut si quis de caetero dux, marchio, comes, advocatus, sculthetus, scabinus vel aliqua

aecclesiastica sive laicalis persona bannos nostros ex antiquo constitutos infringere vel

diminuere presurnpserit, X libras auri pro pena camerae nostrae persolvat.

Datum super Saonum fluvium, Kalendas Septembris.

10

218. CONVENTIO CUM EUGUBINIS.
1163. Nov. 8.

Dedit J). m. Rethmann ‘ex membrana autographa municipii Euguhini, formae maximae,

litteris splendide exaratis; litterae diductae in subscriptione imperatoris cf arehicaneellarii

altiores quam unquam alibi vidi; sigillum membranae impressum cereum iam decidit;

verba versus finem (c. 9) Et has sexaginta — placuerit postmodum demum conscripto

ir, iam diplomati adiecta sunt inter penititiniam atque ultimam lineam, atramento paulo alio,

ab ipso tamen qui privilegium scripsit; genuina itaque sed post reliquam transactionem

conventa '

'. — Stumpf, Reg. 8990. (P.decst.)

(C.) In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus divina favente

clementia Romanorum imperator et semper augustus. (I) Quoniam ea quae inter

so homines geruntur tum successiva et multiplici temporum mutabilitate, tum ex rarissima

humanae vitae diuturnitate, ex diversarum quoque occupationum et negotiorum numero-

sitate ab hominum facillime memoria elabuntur, ea quae perpetuo vigere ac valere

cupimus, scripturae ministerio memoriali perhennitati commendare dignum ducimus.

(2) Ideoque universis sacratissimi imperii nostri fidelibus praesentibus ac futuris cupien-

25 tes innotescere conventionem Eugubinae civitatis et civium suorum de servitio nostro,

quam fecerunt Bonactus ecclesiae Eugubinae electus et Benedictus prior eiusdem

ecclesiae maioris, Offredus abbas monasterii sancti Petri de eadem civitate, Rainaldus

Ugonis Petri consul Eugubinus et Ugo Ranucii pro aliis consulibus, scilicet Albertino

et Rainaldo de Serra et Rainaldo de Honesto, pro tota civitate et universo populo,

so vice nostra cum glorioso imperii nostri principe, videlicet domno Rainaldo Coloniensi

electo et Italiae archicancellario, astante domno Ottone comite palatino maiore de

Witlinisbach et Burcardo buregravio Magdaburgensi, Arnaldo Barbavaria potestate

Placentinorum et aliis plurimis viris honorabilibus, eandem conventionem scripturae

iussimus vinculis innodari. (3) Videlicet ut ipsa civitas et homines habitantes in

35 ea et in suis appenditiis cum suis possessionibus una cum ecclesiis suis et suis teni-

mentis, quae nunc iuste habent vel inantea iustis modis acquirent, hoc est canonica

sancti Mariani et episcopatus, monasterium sancti Petri et monasterium sancti Donati

217. a
)
pervenae ed. b

)
sic ed.

1 ) Hoc loco provocat Betlmann ad privilegium Heinrici VI. 1191. hm. 7> (Stumpf, Reg. 4703).

40 Cf. quae de c. 9 disputavit Fieber ‘Beitrüge zur Urhmdenlehre’ II, 48.
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cum ecclesiis et castellis suisque pevtinentiis ad episcopatum predictum et ecclesias

prenotatas attinentibus, quorum hec sunt nomina: Mons episcopi, Agnanum, Monsta-

naldi, Monstulianus, Montecelli, Sanvictorin, Montefragaio, Laturre, Collepalumbi, Glo-

misso, Monte sanctae Mariae, Clesi, Petroio, Lasclizza, Collis casalis, — convenimus ut

ipsa civitas cum ecclesiis et castellis predictis neque duci neque marchioni alicui 5

et nulli unquam personae magnae vel parvae in aliquo respondeant, nisi legitime.

(4) Insuper neque in fodro neque in collecta nec in aliquo“ cuiquam respondeant nisi

tantum nobis vel generali nostro nuncio, qui iurisdictionem ad hoc habeat. (5) Con-

sules quoque, qui in ea civitate sunt vel pro tempore erunt, facere debent iustitiam

in civitate et in districtu eius atque in predictis castellis, si episcopo et prelatis supra- to

dictarum ecclesiarum placuerit. Et si facere non poterunt, imperialis nostri nuncii

auxilium petant et secum pariter faciant. (6) Preterea consules et cives supradictae

civitatis nuncium nostrum imperiale fodrum nostrum colligere bona fide iuvabunt infra

et extra comitatum Eugubinum, si ipse nuncius noster eos rogaverit. (7) Nichil

autem aliud consules predicti vel cives nuncio nostro ex debito occasione nostri facere u>

debent, pro eo quod in presenti ad felicem nostram expeditionem in Apuliam vel quo-

cumque voluerimus centum libras denariorum Lucensium vel Pisanorum nobis dare

debent et in posterum singulis annis sexaginta libras Lucensium vel Pisanorum de

civitate et ecclesiis cum possessionibus suis ac pertinentiis et castellis predictis. Sed

insuper iuvabunt sine fraude et bona fide nuncium nostrum acquirere residuum fodrum 20

nostrum de anno preterito. (8) Si quis autem hanc conventionem infregerit, penae

mille librarum auri subiaceat. (9) Et has sexaginta libras annuatim in festo sancti

Martini apud Sanctum Miniatum aut ubi iusserimus nobis persolvent, nisi eo anno

quando fodrum imperiale per totam Italiam et similiter ab ipsis nobis tollere placuerit.

(10) Que omnia ut verius a cunctis credantur ac perpetuo diligentius observentur, 25

presentem paginam manu propria roborantes maiestatis nostrae sigillo precepimus

insigniri.

« Signum domni Frederiei Romanorum imperatoris invictissimi. | (M.)

i; Ego Rainaldus sanctae Coloniensis ecclesiae electus Italiae archicancellarius

recognovi,
jj

(L. S.) 30

Data YI. Ydus Novembris anno dominicae incarnationis MCLXIII, indict. XII,

imperante domno Frederico Romanorum imperatore invictissimo, anno regni eins XII,

imperii VII II. Actum Laude. In Dei nomine; feliciter amen.

219. MANDATUM DE LITE DUCIS
AUSTRIAE ET EPISCOPI PATAVIENSIS

DIRIMENDA.
(1164. Mart. 18. - Iun. 21.)

35

Epistolam imperatoris ad Eberhardum archiepiscopum Salzburgensem datam, quam

Perts minus apte sub rubrica Curia Parmensis ad aestatem a. 1159 inseruit, ad a. 1164

pertinere discimus ex Annalibus Ianuensihus (SS. XVIII, 57. 58), qui narrant, eo anno 40

218. a
)
sequitur lacuna septem seu octo literarum spatium obtinens.
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circa mediam quadragesimam (Mart. 18) curiam Parmae celebratum esse, et Gestis archi-

episcoporum Salisburgensium (SS. XI, 82 c. 10), quae referunt, a. 1164 controversiam inter

ducem et episcopum graviter actam esse et Eberhardum, qui obiit hin. 21, pro pace labo-

rasse. Quin ea, quae ad a. 1160 de curia Parmae habita narrat Chronica regia Colo-

5 niensis (ed. Walt2 p. 104), ad quam provocaverat Pertz, pro parte ad curiam a. 1164 per-

tineant, mihi haud dubium est. Epistolam edidit primus Pertz e codice epistolari Hanno-
verano XI. 671 sacc. XVI. fol. 521. — Stumpf lieg. 3862. (P. 116.)

Friderichus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto suo E(ber-

hardo) luvaviensis ecclesiae metropolitano gratiam suam et omne bonum,

io Quanto tempore inextinguibilis discordia et controversia inter patruum nostrum

episcopum Patavinum et patruum nostrum ducem Austriae iam fuerit, scimus quod

a memoria tua non excidit. In tantum itaque eorum inimicitiae accreverunt, quod

etiam in generali curia nostra Parmae universi regni nostri principes non modicum
commoti sunt et, ut manum nostram imperialem apponere maturaremus, communi voto

is petierunt. Quorum iustis petitionibus acquiescentes, tum quia lege naturae nobis

astricti sunt, tum quia fidelitate qua imperio nostro tenentur, ad hoc devenimus, quod

tc. qui assertor es veritatis et amator concordiae et pacis, in indicem eis praefigeremus.

Inde est quod tuam industriam monemus devote rogantes et firmiter praecipientes,

quatenus assumptis viris a catholicis, episcopis b videlicet Brixiensi et Ghircensi et, si

so etiam fieri potest, marchione 0 de Styria, locum convenientem, diem certum et con-

gruum praedicto Patavino episcopo et duci praefigas et, auditis utriusquo partis allega-

cionibus, plene et praelucide abominabiles et exeerabiles lites eorum et contentiones,

si umquam fieri potest, toto nisu, omni cordis et mentis affectu decisas radicitus extirpare

deliberes. Et si hoc nulla arte, nullo ingenio promovere potes, firmissima eorum secu-

25 ritate recepta et data treugua, pacem inter ipsos [statuas] d
,
usque nos cum paucis ad